II. Sự quân bình giữa tâm và trí còn đưa đến một kết quả siêu việt hơn đó là *sự thống nhất giữa tri thức lí thuyết, hành động thực tế và động cơ tình cảm* của thiền sư. Điều này thể hiện rất rõ trong thuyết *Tam Ban* của *Ngộ Ấn thiền sư*.

1. *Ngộ Ấn*, theo sách *Thiền Uyển Tập Anh*, bản Vĩnh Thịnh năm thứ 11 (1715) tờ 22a - b có ghi: Thiền sư họ Đàm tên Khí, người đất Tư Lý, hương Kim Bài, sinh năm 1020 mất năm 1088. Khi bà mẹ họ Cù sinh ra ông, thấy mặt mũi xấu xí nên ghét, bỏ ông trong rừng. Một sư cụ họ Đàm người Chiêm Thành thấy vậy đem về nuôi và đặt tên cho ông. (Khí có nghĩa là vứt bỏ).